
X Vi , ASRıN iLK YARıSıNDA

KIZILD ENiz S A Hi LLERIN'DE OSMANLıLAR

Ceııglz Urhoıılıı

1517 y ı hrıda Mı sırı Mem lükl erde~ a lan Osman lı l ar . M ı sır'ın

K ı zıtd e.ı i z sahille rine isab et ed en top rakl ara dı hakim oldular.
Güney'de ise Nubya b ölges i ile kom ş u oldular. Nubya ile Mısır

arasındaki hududu, Osman l ı l arın gü ıeyd eki sınırı ola rak kabul
etmek ica b ed er. Bızı co ğ rafya kitapla rında i hu hudud un, As
va'nın 5 mil ötes indeki Kasr köylinden başl adı ğı kayıt lıd ır. Ri
daniye muharebesi ni takiben, gönderilen kuvvetler. gü:ıeyi kontrol
altına almış, S aid, Dimy at ve di ğer yerler in serdarları itaatlerini
arzetm i şlerd ij. Mısır'ın fethi ile karad an Nubya, Habeşistan ve
Zengibar gib i ülkelerle, denizd ea ise Ad en ve Hind istan ilc d oJt
rud an doğruya temas a ge çildi '.

Mıs ır' ın gü.ıeyinde, hugünkü Sudan'a tek abül ed en Nubya ,
müs takil şeyhlikler ha linde id i. XV!. asır başlarında ku rulan Func
su l t an l ı ğı, bu şcyhlik lerin büyük bir kısmmı id are si altında , hir
nevi konf ed erasyon şeklinde birle ştirme ğ e muva ffak old u. Bu d ev
let Dongola' d an Nil nehr i vadisine. Kordolan'd an Habeşista-ı hu
d uduna kad ar ola n t oprak l a rı kontrol ediyordu ' , Nubya sahille
rinde bu lunan Sevakin (Soakin) l ima nımn Osmanlı hakim iyetine
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i Onet teri burada Osmanl ılua ti bi bir t..h.s beJ olarak hükümet . annü, tür
(Li oD L'Afr i ~ai D . [h.cr/pt/on J~ I'Alrtqu~. Paril 19.1d. II. ..M ) : J. F, E. Bl08••
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61·32: BUDlatd&O öullikle üyla ve Beylul Iimaol.rı Habt' ı i a ta o ' ıo iç tararıarınd.n

u ir taeit leri vat ı tasi,le .evkedilen esi rlerin, had ım edilerek etrara , önderil dild . ri
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ne zaman geçtiki kati ola ra k be lli de ğ i ldi r ' . Osman lı kaynakları

bu hususda fazla bir şey kaydetmiyar.

I . K.z.ldcnlz tlcaret yo l u

Do ğ u tica re tinin en mühim yo lu Kızı ldeniz'den geçiyordu. Bu
tica ret, Malaka bo ğ azından, Malabar sah ili limanla rından başlıya

rak Hindistan' a oradan Basra körlezine ve Irak'daki Dicle, Fıra t

nehirleri ve korvanlar vası t asiyle Suriye l imanları na ge lmekte idi.
Di ğ er yol ise, Kızı l den i z yolu ile Süveyş , orada n da ıskenderiye'ye

git mekte idi. ıskenderiye ii . ıskenderun arasındaki Akd eniz lima n
ları bu ticare tin vardı~. en mühim mahreçlerdi ' . Sahiplerine bü
yük menfaatler sa ğlayan bu tica relin en mühim mad delerini şeker,

hurma , fild iş i , kıymetl i taşlar, sina rneki. turun çgiller, pamuk, ma
denler. çeş it li boya, uzun clya/ Iı yün, ve baharat t e ş k il cdiyordu '.
Bu maddeler arasına esir tica retini de ilave edebiliriz 8. Esir tica
reti, ôzellikle, Sudan ve Habeşistan'a mahsus olup, bu ticareti ya
panlar tarafından esirler. Hindistan, Mısır ve Arabistan istikamet 
leri ne sevkedilmekteyd i. Bu ticare tle ilgili limanlar şunla rd ı ı Se
vak in, Bad ı , Dah lak, Zeyla, Beylul, Barbara, Magdişu, Merka,
Beza va, Mombasa ve Zengibar ' . Altın tica reti esk idenberi Habe-
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ş istan ve Sud a, ticaretinde önemli bir yer i şgal ediyord u lo. lh
rac edilerı al tının önc mli bir kısmı M ıs ır'a gidiyordu u. Ismi geçen
ülkeler da ğl ık oldukları için madencilik iktisad i haya tta büy ük
bir yer işgal ederd i, Bu maddelerden başka Yemen'd en Iran ve
Hindistan ist ikamellerine sevkedilen bez ve kumaş imalinde kul
l anı la:ı boyayı ilave et meliyiz. Bu madde ge:ıiş çapta olmak üzere,
Ad en limanından ihraç edili yord u. Buna mukabil Hindistan'dan
pamuklu ve ipekli doku malarda Osmanlı ülkele r i, Mısır, Arabis tan
ve Suriye'ye gönderi lmek üzere ge milere yükleniyordu " . Bugünkü
Sudan'a tekabül eden Nubya'daki kumaş ve silah imalatı d a zik
red ilmelid ir. Nubya'd ak i bir kısım ha lk Mısır ile kumaş ve sila h
ticar eti yapıyordu " .

Hindistan'da bulunan Guceret ve Kanıbay gi bi hükümetler
do ğrudan do ğruya, Kızı l denizdeki Moha , Cidd e, Kuseyr liman
larına sevkiy at ta bulunuyorla rdı . Bu sevkiya t Kızı l denizin sılt

su larına gö re inşa edilm iş olan hususi ıremilerle yapılıyordu " .
Kızıldeniz'deki ticaret şu istikametlerde coreyan etmekte idi :

Nil nehri vasıtas iyle Kene (Kı ne, Q ena)' '' ye ge lirile' emtia ve hac ı

kaf ileleri, ora da n ker vanlarla 3 - 4 gün içinde çö lü katede rek Kı

zı ldeniz sahilinde bulunan Kuseyr l im ınına nakledili rdi. Oradın

da ge milerle Yenbu ve C idde li manl arın a çıkarıhrdı ! ' . Di ğ er bir

10 EHE., ~N. ~Zıj' ; eo öıuml i altın i hn~ merk ~ı:terind t' n öı:ellikle Ar kiko yf'

Zeyla %. ikred ilm~lid i r . Arkiko'daki .l tııı damar la rı O..mn lI1ar . ı:a maoı ı ııda baH~1

olmu,tu (Th , ltin t ,.a,!I of Lu IOffica tiı VQrllı Hu , SL: Ebu B ~lt ı r Bıhram O ımı,k ı ,

(lgnı u u. yp. 63).

11 Mı.ır . ooraki de virlerd e de . \tID 'ın ihraç C' di ıd i~i bi r yerdi ( bunu ıı içi n
bk, John B.Mi.te Teve ra ter , A nt'w Tt /alfoft of tiı. [n ner p.v l . of th, C,ana
S" RftO,.', Suaz/io, tr_aala, ıee! by J. P., London 1677, 14).

ı:i Tl., Jtin" arg of Lu1ot'ica di VQ,-Ihrma, :19, i t'.
LJ Jun leon L'Aft i ~a i D , Dt.cr/pUan d. fAlriqrır. Pari , 19.\3 , II, -1.5.3·.&84.
14 R. dha Kumud Mookt rji , [tı r/ian Shippin., ~.Icutta 1937. ı aS.

ı ı. Bura.. lüet'arlar için bir zahire depo.u idi. Bu b.lc ımdUl Ken"!, Mcklce,
Medine. Habeı i. tan. Yemen ve Ad t'n'io i.llCt lui idi (bk. Evli,. Çelc bi , Sty,lı ı:nım ••
I••. ı93-~. e. ı x. 8ı~ ).

i i Mekke ve Medint bu 1ekild e ~ıa ır'd.a iaıe ettitil iyordu (j C'a,n Lioa Ar
rieaDua, ogft l ,..e" II. 533 ; [ ... liY. Çel ebi, tlg nl ~'l!'. iX, 776 : ı brahim. ~.~d ~
Ba,rtlDi. acrnr t.,.,.. 27 b). Mcleke'nin butda, ihtl y.CI .3JOO e,deb, MNıne D.Dkl
in 2IX)Q erdeb idi (Katib Ç~lebi . Ci!ıannarna, I.t. LU5. "'5).
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islikamelte Süveyş - Cidd e arasında olan id i. Hind istan ve d i ğ e r

eihetlerden ırdmiş olan rtıetalar buradaki tacirler vasıtasiyle

S ü veyş veya Tur limaalarma nak led ilirdl, Buradan da kervanlarla
lskend eriye'ye gönderi lerek Akd eniz'e ula,tınhrdı " . Habeşistan

ile olan münase bet Sevakin limanı vasıt as iyle temİn ediliyordu.
C idde ile Sevakin arasında daimi olarak deniz nakliyatı vardı .

Sevakin'e gelen tacirler, orada büyük d eve kcrvanla rı ile güneyde ki
Dan akil böl ges ine inerlerdi " .

Bu denizd e nakl iya t. şartlarına uygun gemilcrle yapı l maya

elveri şli idi. Burada nakliyat, bu d enize mahsus ol an Celbe (Ce
leb e) ve Zaime isimler ini taşıyan gemilerl e yapı lmak ta idi. Hare
ket ka biliyet i Cazla olan bu gemilerd en küçüğÜ Zaime, büyü~ü ise
Celbe " adını t aşırdı . Zaime " e C elbe ç ift di rek li. yelkenli " e dü
menl i idiler; bunun sebebi bu denizde pek lüzumlu olan hareket
kabiliyetini artırmak içindi. Zaime ve Celbelerle gü ndüz sey redilir
geceleri herhangi bir Iimanda kahnırdı tl. Baş taraflarında denizde
çarpma ihtimali çok olan merca n kayalarını gözlemek için birer
uıun akaç vardı ıı . Kızı l Deniz'de. Celbe ve Zaime lerin dışında,

I ı rka t e, kalyon gibi Ak deniz tip i gemilerde kullanılmakta id i.
Sur iye ve Mısır'ı zableltikden sonra, Hind istan'd an ve d i ğ er

ist ikamellerden gclen Doku lica re linin ön emini ve sak lad ı k' men
Caatleri takdir ed en Osma ıl ı lar, bu ticaret i canlandırma ğa karar
vererek, altın ve baharat ticaretini organize etme ğc baş l adılar.

Bunun için ya pı lması lazım gel en önemli hareket, Km lenizi kon -

ı i JUlin Tbenecd, L~ VogQRf' D 'Qul ,rmf', Pari" I~f" . lii, f :i.
18 t ~2'2 . 1 ~2.~ yılları a ralı ndA . ~)·. bst dmi~ olan D....id Reubeni uç bin

dneden lada olan bi r tÜ.:C'a ' 1c: @' n 'anil fl bu mUAf"yi katetm i,tl. Dôııü,te başk.

hi r !tnvıınla Ni l nehrine ub ıl J.o. bu nehlr üurinden sremi il e Maı'. vaıı l olmuıtl)

(Jco wl.h T"3P~l/U•• n, r. Elkan Nathae Adle r , Lendee ıceo, :lı:!. "- "). Hııbe1 i, tan

Sudan li eAfeti için Evli )'" Çelebi (ayn' U~'. iX. 890 · S9'l ) 'de mübim kayıtlar

vard ı r.

ı' Omu ı ,. ııı.rı üı::rine hUlrl .ık örd ii~ten ,on r., ıi ft. kat, an ve balık yatını

kaynatıp ıı minin iç ve dlt1 llVAn lt . Sotudu1ı:tan ,onra ıert ve day.nıklı bir "tıh

elde edilir, yelkenleri de hasırdan yapılm.ktdır; Ba y.pım uaasıod. hiç çi.Yi
kullao ı l mud ı (Ali Mnxı· rJii 'II - 11 ~;di. /1 kdNl/,'I·mtclli. , h t. 19;)6. 23S; Evliya
Çel~bi , Ogııı .'ır. IX, 803).

t . Bu ge miler b~kklQda biru daha mil limat elde etm ~k için Mc. Jran Thcnaud

Vog.:ı,p D·Qul,.mr, 50.
!1 E... liy. Çelebi. agnl ~."'. iX. SQ:.••

t rol altına aldıktan sonra Hindistan ilc Akdeniz arasmda emniyeti
temin etmekdi n. Onlarm cn büyük rakibieri, Doğu Iicaret inin
monopolunun ellerinde oldu ğ u idd i asında bulunan ve çok kuvvetl i
Cilolara sa hib olan Por lı k i z l i lerd i . Hind denizinin hakimi bulunan
Porlekizliler "' , Basra kör Cezinde o ldu ğu kad ar, Kızı l den iz'de de
rahatça dolaşıyorlardı , 1515 yıl l arında kend iler inin Hindistan'daki
hakimiyetier ini sona erdirmek gayes iyle gelen Selman Reis ile Hü
sey in Bey ida resinde ki Mcmlük donanmasım maklüb etmeleri, on
lara Kızıl deniz'de bu i mkanı saklamış bulunuyordu LI. Mısı r' ıo

Cethinden sonra, ı. Selim' in. S ü veyş 'de bir lilo inşasını emrettiği ,

bu Cilonun Portekizlilcre karşı oldu ğu çağ daş ba tı kaynaklannda
kayıth oldu ğu halde, Osmanlı kaynakl an bu hususda bir şey s ôy
lememekted irler, Marino Sanuto ts, bu filonun Hindistan'a sefer
edece ğ in i, ı. Selim' in vefatının buna enge l oldu ğunu kayde tmek 
tedir, Osman lıla r Memlük ha kimiyet inde olan Hicaz ve Yemen
sahillerini de idarelerine almışla rdı , Aynı zama nda Memlüklerden
teva rus ett ikleri donanmayada çeki dü zen verdiler. Kızıldeniz 'i n

kon trolunu elde ed ebilmek için bu gemiler, onla ra , teşk il edece k
leri Cilo lar için bir nüve olacaktı,

Il . Kız.1ılenlz <le Por ~eklz fnall y e !!

Po rlek izlilere karş ı Hindistana gönderi l m i ş olan Memlük do
nanınası başında olan , Se l ınan Reis ve Hüseyin bey 1515 d e rakib
leri t araCından m aırlüb edilmişlerdi. Dönüşde Aden'i muhasara
(1516) ett ilerse de alm a ıra muvaffak olamıyarak Cidde !im anına

d önd üler ". Mısı r'ın Osmanlıl a r t ara f ından Ieth edildi ğ i haberi
ge ldiki zaman, Selman Reis bu seferden henüz dönmüş, yanında

u F. 8rau(hl , L. Midit~rf'.ı "i~ rf i~ Moni~ Mi:JJturanit:l1 a rip0'lue J~

PAiiipp! II. Paris 19'9, 514-51~.

t 1 Albukerk 1513 de K12.ll·d enil.·e bir Üt tes is etmtk için ,eldi. Fakat bu
. :fer büyük bir bsp.r ısız lık la .on a erdi ( O~ vid Ay .loG . ~un p, wau and Fire
Of'm.ı tn !h~ M~mluk Kıııılo"" London 19.i3, i9.sı : Georre Will iam Fredeeiek
Strip1 inı, T"~ Oltom(}n Tu"kt atı d ıh. A,ab., 1S1I-1SU. Urban. , llIiaoi. 19&2,88).

tl G. W. F. Strip1 inı. Aym ....r, 83.
15 A.tm t:s~ ,., ırÖ J t. ye r ı LODf worth O_mu . TJı. ~ Porlagaut ani Tarlu

ii. tı.~ tlxtun c~ntQ "g, JRAS 1921, Janaary, part I. 1. 18.
: til tb" Mehreme. Tarih·; Sap·, A-Ieıı , edited bJ Oscar Lôfırel1 , Upp••la
i938. e. i. i . 21. 23.



III. Os :nanIılar d evrInde Kızılden ı z Hındıstan t1eare~1

Portek iziiier in ba harat ticaret inin önemli güzergah larından olan
Kızılden iz'e nüfuz etm eye çalışmaları ,Üm id burnunun keş finden

son ra Doğu t icaretini ta mamen etler ine geçirmiş oldukla rı ha k-

bir kaç gemi alıkoyarak, ge ri k al an l arı nı Sü veyş 'e göndermiş ti " .
Anad el ulu bi r türk olan Selman Reis, tabii olarak, Osmanlı hiz
metine girdi. Bu sırada Lop o Soa res id aresinde 37 gemiden
mürekk eb bir Por tek iz donanması , 1517 de Kızıldeniz'e gi rerek
Cidde Iimanına kad ar geld i. Fakat, yaz aylarında bu deniz' de
böyle bir sefer cdilemiyece ğin i ögorend i ıs . Hiç bir şey yapama
d an geri d önmek Porteki zlilerin ş ôhreti ni lekeledi " . Piri Reis' in
Ki/ab·, Balıriyesinde til bu luna n mısra ların bu seferl e ilg ili ol
ması l a zımdır . Lopo Soares , dönüşte Habeşistan'm en öne mli
limanlarinda n Zeyla 'y ı zabt ve tahribelli ii . 1520 de Diego Lopes
de Scqueıra idares inde 24 gemiden ibaret d i ğ er bir Portekiz liIosu
Kızılden iz' e gi rd i. Fa ka t, Ad en ilc Bab ü'l-Mend eb a ras mda'[arniral
ge misi kazaya u ğrad ı. Filo C idd c'ye gitmegoe, rüzgArların müsa id
olmaması yüzünden muvaffak olamadı . Musa vva 'ya gelere k, Ha
beşislan'a gönderilen Por tek iz elçis ini ve mai yctin i karaya çıkard ı

ve Kıa ı l den iz'den sür'atle uzak laş tı Il,

kındaki idd ianın do ğ ru clmadr ğını göstermektedi r " . Esasen bu
iddia so n zam an lar da degoişınegoe başlamıştır , Portek iziiierin Kızıl .

d~n,iz'de t ica re t merkez leri kurma teş ebbüsü birazdan belir t i lece ğ]
gıbı Osmanlı ların karş ı koym as ı ve mukabele etmeleri ilc akamete
ujtradı ",

Bu yol ile baharat tica retin in devam ettigoine dai r el imizde
kıymetl i kayıtlar vardır. 931 (1524) tarihli Mısır kanun-na mesiade as
baharat ticaretinin devam ettigoi açık bir şekilde görül mekted ir:
Bu ka nun-narned e bulunan kayıtlara göre, Tu r iskeles ine ge len
~ahara~ı Bahar emini vasıta s iyte na z ı r- ı ernva le ve Şehreminine tes 
lım edılerek muhafaza ed ilmektedi r " . Buradan'd a taleb edilen
isti kametl ere sevkedilmekte idi . Ilaharat Cidde'd en kervan larla
Suriye'ye nakled ilirdi. 1548 (955) tarihli Şam vilay eti ka nunun'
da'da" gö rüld üjtü üzere, C idde'den Mekk e' ye na kled ilen baharat
ve digoer emt ia , buradan kervanlarla Şama nakled ilird i. Baha
rat ve ekseriya Avrupalı tiiccara sa t ılı rd ı . Elimizde bu lunan ve
yuka rıdak i kanun-name ile aynı tarihi ihti va ed en bir ves ika bu
hususda bize d aha başka bilg ilerde ver mekted ir ". Bu ves ika da
Kızılden iz'dek i limanla r hakkında bulunan kayı t la rdan . deniz yolu
vası t a s iyle Hind is tan ile yapılan t icaretin Porteki zlilere ra ğ men

deva m e tti ğ in] ô ğ ren rnek t eyl z . Buna göre Kızı lden i z 'de bulunan
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t7 R. S. Whit~w.y. Th, Ri$fJ of OUl p(J,tu ~utu p~D1e' i,. 11I fl~, 1497- fj!O,
Wutmiaıte r l S$'S, 18.3: O....id Ay. loD, aynr ~Ul' , 32.

tt R. S, Whitew.y. ayn r " er, ısı -ı sa.

21 Lonr worth Dameı , ay"ı UU', 13.
30 An:-.k gemi ade di ctue b.rç.:a, beı kadi rg . olara\: veril mekted ir (ne, -

rede elee Fevzi Kurdot lu-H. yd. r AlpOf .t, lll . 198.-;, 38) .

T. kim otuı barça bir knden iy yi r
G~ldi kond u Ciddc'yc ol .ıikir

Btl k.di rı. dıhi bile drdı

Anl.ruı ikdam ı biz! irdı

Kesd ololnA nola bir kez kim aD ı n

S. vur.yd uk kimııi ıökdu yn .
İmdi (e ldi Cidde'ye &ıı1. r ıy.n

Niı i~iad. ıay lendyor ht r zamaa

31 l.oafworth Oam e., a9'., ..el'. 18.

n R. S. Whitew.)', Q!Jhl uer.l~ı9 1; 1529 de MUJavv a'd. bu!uaııı. Portek i.
e lç iıin i fetirmek için Kız ıideniz 'c bir ."ler d.h. yapı ld ı (toorworı h Damet, agnı

•• ' '', l S).

ii Ootd l ie. rd i üZ~rinde yapıımı, ve yeDi malzemelere dayarıaa 'u .ra,
t ırnı.ları lık. H.lil İn. le ık. flu l'u ard ıh. Commel'Ct of th e ÜN"' , Jour nal of &0
nomic ana S od al H i.t(JI'.'1 of i )u Od enl, vol. JlI ı par t 2, (I ~ JO)1.!W; f rede ric C.
Laee, Tlte Me:lUeno,heaıı Sp /ce T I'(J le, Fu,.ıh~r nll.1e nu of it . I'e t>I(1(ll In ıJı~

d dt'llll11 ct'l'l llug. Am'I'/coıı Hi" O,.lcal Rew!eo XLV (l9 10), 581-590.

N 1. F, E. Bloıı , Th. Hi.to~9 of Sudin, S U"U" Nol~. anJ '?~<O ,."• • XiX
(1936). 2&l .

15 Omu Lütfi Bn kall, O.f1UIIIlı Jlflp:J"fJlo"lukunla 1/rol ~lto ııomln/n Ila
,hı,H t.oe malr ~'a,la,., . J. Kanuııla ,. . ld. ıma , 3iO.

. t ..Bir a ıı ret in emie-I b~ha r olub t~eird~n r ut iim-. mir i zabt eYI~re ve
.?~r. ~U~lt!be Yer.dikleriade. emie ol~ii Tur'daıı ,.In mahzum. il. tatbik eoJI . ,.
hıla/ı zahıroluru Duır·ı emu l ve emıo beylerbe)'i m.rifetiyle de r-I deylete ın

ideler ki j, t iblcak'Da (öre ıiyuet c lue• • <Omer Lütfı bar leaa, oj'nI eul', 870).

ı7 Omer Lütfi l Balk an. agnl e•• r , s. 221-22'1.

aıt TS MA, N. E, 645.5; Bu ve, ika Fevzi KurdokıU ta r./ındaD yayınl.o
m ı,tı r: S . /man R.ı. UgiJıa.I, !hııiı mem&a.ı, ' ('Ile 4i (193-1). D ıı . 336." 81-73.
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en i şl ek lima nla r Yenbu ' " , C ldd e!" , Seva kin. !' Tur, S ü vey ş "
id i. Moha'yı d a bunla ra " ilave ed elim.

Kızı ldeniz-Hindis tan ticareti esk! bi r gelene ğe dayanm aktadır,

J. Nar ay a n Sar kar ii bu ticar d yolunun gelişmesin i Osm a n lı

türk lcrinin I rak ' ı fcthederek Basra kö rfez ine inmeler ine bağlıyor.

0.13 g5 rc Hind tica ret ve gemici li ği n in Kızılden i z istikametine yö
neltm ek mec bu riyelind e ka l ması, Osmanl ı tü rk ler inin t ica ret ser 
bestisi ve emniyeti sa ğhyamama lanndan ileri geliy ord u. Bu iddia 
nın hiç bir esasa dayanmadığı meydandadır. Zira Kızıldeni z-

:i, Dit u l i maıı lar deeeceainde olmamaıda bera ber , XVH. aı ırd.. ce nl ı bir
t iCAret haydına ubibti. Evliya Çelebi (IX, so:n. y ı l dııı henüz adt t 'buyük küçğk

rem i reldi2 ini keydedi yc r .
-iJ C idde 'ye Habeş ls tan, Aden ve Hindist an'dan olmak üu re htr yı l S itJni

gelditini, buıılıı rrlııın altı ta neJli t üeeer runisi olup iki.inin Hi nd is tene aid oldo
~un LJ bildi re n Ki l ib Çe l ı:"hi ( Cih 7 rı lı ·ı ma. 5019). M ım'dMl her yıl SS k.lyoo ııe ld i 

~ini k. , eledi yor . EY liy. Çelebi (i X• • 5.~ } . bu limana s;:-elclI rerıı i adedini. eelbe,
polta , karaka (<'ane("a. TNT. 1-li·HS~ 'l tı ı. l y on ( ,aliGc ı T NT. 23S-2-U) olmak
üure b i ıı ola rak mubul a,A'a1ı bir tekilde Had oO edi)·or . I. kele h.nıl.ı ı ol.rak tahsil
ed ilen ll'i.imrü~ün yllIru l , Cidd e beyleri tarafından , d iA'er yum d ılı Ş u if ta raf ında n

alı nmakta idi (Fer idun B: y. MÜ"'MtÜ·. · .~tdtı'n , id . J275, ll , t o,ı) .

il 1:)2:5 alU Ilirmd" bu iakelenin g ümrük ha ll l li t mdalı . bu rada i ört!'I1i bi r
memue ve hu l ima lılD fi ilen idare alt ı nda olmamasındao dolayı hiç bir ıcy Jl, lı n

ffi,a ıııax t a id i. BunlIn a. gümrükü ::ı ü ye rl i be yler t. hl i1 d er le rdi. E~er C idde'd en
içind e 50 t ü f ~lc l i atk er bulunan gemi ııönderiline , h.tıli t tahıil dmelc mümkün
olurd u cr S.\tA, nu. 645S ; SRL. ':'2). Sevekie'e )' 8 Iıcın ad a l;!ırda ~ık.arııaıı inci et rıı fa

ia t ıh rd ı. Inci yat_k l_rı D. bI.k .dau dva,rı id i (aj/nı 9""). C idde ve S e..·. kin ls
kelelerlnln t ~2 itZ3 yı lların• • it h-aııl li tı .ı .3;J3 , lO& akç. idi (Om ~ r Lütf i Blrlc a Q; ,
9J3/91-1 <1511113) MMl y l!W!l ait M I;!' ÖI"nt!lf, Iktlu l Fakül/~.i M~t:muım, XV
(I SJS-troı ) , 2 \)1 ) ,

cı Bu l imın M ı.ır vıli.1i n iD bi r at u . tarafından idare ed ilmelde id i. Bura da,
Os.mıuılılar ın. Kmldenia'de ııahib oldu klan )'~ılirıe t ersa ee va rdı . 8 u t ı:r:ı:ınen i n

O.maniıl:ı. rdaıı 11'\'\'11'1 d e hc lundutu mnh_kkaktır ( İ bra h im Hamdi Bart ini. agnı

t".~", s:; b) . B';,J h u ane için ayrıca lık . hmail Hakk ı UZlI nç.rş l lı , OstıtanI, Dev/e
lirı /n M.,.h~ t ' lt' BalJ1'lg~ It ~ Iı:'M/ı. Arıkar. t913, s. .ıO'J~I03.

43 Molu Iim:uıın ın t i e.ıı. ri ııayo.~ ı h..kkındA e l i miı:d ı: üç. v (';:ıi k&. ...·ud ı r . Bi rin ei ı i

13 Reeeb ~1 ta rihli olup, g ümrli k-tm in i HÜJey in ' i rı f t'lC'n wımilerin eU'a Slndarı

• !ına llı ıı ü:nrük has ıl ıi tı hakkında yum1t olup Yemen valisi Haıan P4J4 'n uı penç e
ve mührü nü ihti va eden. \'u ikıdtr (TS~IA , N. E. 31)19) . (kinci \'('!Iika , C'OO Muha rr em
• y ı ııu rres i nden ŞJI,bnn 4yı sonuıı a kada r y. p ı lo.ıı m ıura f ı i Ö.3lermelcted ir tN. D.
53(1). Sonun:-u "~;!J ika b e Hüseyin Atı'n ın tu t tl ltu Moh;ı liman ı hutlitından ya ·
ttıa n t a rf iyata aittir (N . D. 32i>8). Mohıı için .yr ıı a hk. Kiit ih Çel ebi , ayııı ~.u, SS" .

·11 Ini ian mt',.~hQnt . hip. ami th t'i' . kippu . j n ıh. R• .Jua Po,.,•• 1611,
Jo u.rnal of in d/an Hi. ll)ry , 2i (ıNg), • . 108 v. d.

Hindi s tan ticardinin yanısı ra , Hindistan-Bas ra tica re tinin devam
ett iğin i , aynı zamand a Osman lı ların ticari emniye t i sağ lamak hu
su sunda hiç bir fedakarlıktan kaçınm ad ı kl arını bil iyoruz. Hindi s
tan 'da Kızılden iz yo lu ilc t ica ret yapan şeh irler ba lı k ıyı sında

bulunan Da bhol ve Chaul id i. B~ yo ld an başka ır ın vasıtasiyle

d e Hind ernt iası Akdeniz'e intikal ctt iriliyo rdu. Hind istan'ın Km l
deniz'e Iran yolu ile ihracat ya pan limanı Bassein id i. Büyü k bir
keres te is tihsa l bölgesinde bulunan Bassein'den gemilere yü klenen
keres leler in Cidde'ye nakled ildi ğini sö yleye n R. Kumud Moukerji " .
bu kerestelerin Osmanlı l a r ta ra fmdan gemi inşasında kulla nı l dı

ğ -ım , bu ş e ki lde gemi i n ş a smm d aha uc uza malold u ğunu ifadc edi 
yor. Gücerct tücca rla rı Kız ı lden i z t icare tine dayan ıyorl a rd ı " . Gol ·
conda hükümetin in Km ldeniz'd ekl Mo'ıa l ima nı ilc ticaret için
i n ş a ed i lmi ş gemileri vardı Sura t l ima nı 'mndan Ci d de " e Moha'ya
her y ıl gönderilen t ica re t gemi ler i aynı zamanda s ilahla 'da techi z
ediliyo rdu lO, Hindi st an- Kızı l den iz t icare t iyle meşgul ol an t üc
car lardan ikis inin is imler i ta rih ki tapl arı na da geçm i ş ti r . tl ' ace 
Muha mmed Şah K ı vam ü 'l -L ôrt ve H <ace Şeyh Ali Sad ıku' l

Gey lan! is iml eri ni t aş ıyarı ik i tücc ar bi zzat gemilerile H indistand an
Cidde'ye emtia geti rm i ş lerd i " .

XVi. asrın sonlar ında Kızı l d en iz ·Hind istan t icareti büyük bir
gel i ş me)'e mazhar o lmuştu, Osman lı türkl eri H ind gemiler ile
yapıl an ticareti diğerleri ne terc ih ed iyorla rd ı . Bund an büy ük ist i
fadeler sa ğ l ıyorlardı. Moha l im an ınd a H ind kolon isi nin ikarnet
"ett ig-i bir kasaba vard ı H a .

lv. Os;nan lı ların Por tekizIIIere taarru ıları

Ahmed Paşa'mn Mısır va l i l i ğ: sı rasınd a , meşhu r denizci Sel
man Reis , isrnen Osm anlı hakimiyetini tanım ış ola n ve Mernl ük
ler elinde bulunan Yemen' e gönd er ild i " , Sel ınan Reis , C id dc'de

i ii. Ar a ,hi Ii m~nında kut's te t i ~ar~ t i i le me ~hu l"d\l (ag ll l U ,I". ı ,u -u~).
n S il" Will iam Foste r. Ens,rl4I1 d '. Qu~sl of East. ,.,ı T,.a ı...Loııdo n ı~.i:l. 289•
(8 Radha Kumud Mookerji. ay'lI t. t"' , t a 3-, ı eg .

l' Her iki Hi: ' arda Mekktı ('i"ırın.d. ki k. rı ,ı k lı kta k.tl ed ilmitlerd i (AY ı 23bı.

{,ıı J. Narıı ya ıı Sınlc. r. dglll u !''', • . ııe·H 2. v. d.
48 Şeyh ii li ı lam Mthm:d Ef end i n eri nde (cnr i içi n bk. Münir A kh p!'.

Iblihncü'I· T~t" m·Jı . ;a,.JJı J~I"RilSf (t9Z'C). ıay ı 14, s . i t , i il, 8.ı r Se-Ima ıı Rt'i. ile
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Hüseyin Bey 'le birl eşlikden so nra Yemen'e ge ldi , Fak al sahil hal·
kının Kamran adasında bulunan Por tekizlilerd en dolayı ko rk u
içinde bu lundukları nı gördü, Selman Reis birka ç gem i ile adaya
hüeum ed ip, orada ki Portekiz lllerin küç ük ga rnizonunu be rla raf
edip oraya muhafız olarak bi r mikda r levent bırakarak avdet elli " .
Yemen'deki Memlük ka lı ntısını las fiye ed ip, orada fi'l en Osmanlı

idares ini tesis ederek, Hüseyin Bey' in idares ine bırak tı (1524). Bu
sırada Mısır'da Ahmed Paşa isyan e t miş ti, Sadrazam ıbrah im

Paşa bu şahs ı bor taraf el mek üzere ge lmişti. ı brahim Paşa Mı

s ır'da asayiş' i tesis ettik ten SOnra " , bir ço k karışıklık lara yol
açan ve Mıs ır fethind en ber i «iri olan Osmanlı kanıınunu

ka ld ırarak, Memlükler devr inde mer ' iyett e olanı yürürlülte
koymuş tu " . Selman Reis Yemen'den Süveyş'e gelmiş t i. ı brahim

Paşa onu ça ğ ırarak , Yemen ahvali ve civa r yerler hakkında bilgi
ald ı. ı brah im Paşa Süveyş' te " , yirmi kadırgadan ibaret bir liIo
hazırlatdı . Bu liIo Selman Rcis idaresinde Yemen, TaH ve Adeli
larallarına gön deri ld i " . Selman Reis'in Yemendeki faa liyetini mu-

HÜtıeyi lı Bey ' i lli. Abmed Pa, . taralıııdaıı . u rurd Ui ııda, MlJl ı,·d. bIrnale ihtimali
olrnad ıtı ııdu dol., ı , or.y. kaçmak i ç i aı ke tıdiııe eraie hir y~r bulma raJ~.i,. l~

rorıd.rildik ler i ı:ı i U.de dm~kt~dir fHiiJrn Pa,. ktb., DU . S"ıı, yp, 131 b).
n AY, 18 a-b,
i) Cel. l--zade Mult af. , TGh ık(J tü 'l·m~m.dt;k Iİ Jr~MJlirt-m.r,dUk, ODi'feraite

Irt b., T. Y., nu. m 1, yp. 94'~ı8b: Şeyhimalim AMun ed Efeı:ıdi, oynı e, u , 139 b. Y. d.
il Bu ltaı:ııuıuıı .im eı:ııin bir nihh.. ı Sii leymao iye Umarn i Ktb. E.'ad Efendi

Icı.mı , nd. 182i d~i r . K.nunn~m !ni n mtt oi icle blc. Omer Lütfi Barkan, agnı

~..r, a. 854-38; ;81.1 kaa. u RI:ı _menin d it~ r bir nüıh ıııın ı ıı Topk.pı S.rayı mü:ı:e-. i ktb.
Emanet Hazine kl'mınd. 2038 numu ada k.yıtlı oldutu .D I. , l l m l,tır (fehmi Edhem
Karat.y, Topkdpı S I'Jrd!l1 müu . i kütüphaM' i tI1~kçe g,,~,"ot(J~ kalatalıı , I.t. liı6I,
I, 591l: Cel i l-ud. Must. fa, dgnı ne,.. yp. 99 e-b).

ın Bu ~f.r ic in l üıumlu bütü ıı malume Türkiy. 'den Mı.ıra r önderildi (Ce
Uıl-ude M... t&l., ogıu r'_~ , 23; b). Es..eo Memlük dooıomulD ın kereate ih ti,..eı,
kuuy.-d0J'U S uriye Te Beyrut eiva rıadın retirilenler hariç olmık üeeee, herneo b eeıee

ı üney'"<lotu Aıı_dolu 'daa ith.1 edili yordu. Demir &'1 miktarda ve mahıllind.ld ihtiJ I~

için sarft'dilIDek üzere Btyrut ci varında <"ıkarılıyordu . M~ır i hti yac l rtı l ka rıı lımalı:

i ~in hariçterı. ithal ed il iyordu (Dav id A y. lon, Bah~igr, Encyelopl!'<lia of .Ilim. N.w
editioıı : ayrıu. bk. H. liI Iıı. leık, tlgııı r.*~ , 146-147}. Jstaa buI'dn bu , Li icinde
kuntı, bekır yüklü ol u ilı:i top . emiıi J.keod f'riye 'y. ı.lir. Inuk.hili ııde rü.her~iI.

t.t ı rd ı ( . ktlnun/- ,ün... ' .utlanig , Li Mı. ,.·, dt/le '.1- , Otaer LiUfi Bırkaıı. tlgnl
u,~,369-~9 ; Kanu /tr.amr· 1 Mm ,., Emarı.et Haı ine , nu. 106S, yp. 4.6 .-b).

U Ali, Künlıü ·I'lhba r . ü niversite Ktb.• T. Y. i . 5909, 226. b-22i a; Şe,lı ii l
is tam MrhmHl. Et eDdi. og,n ur~, lt; b; Peçuylu Ihrabihl ba tarih i 932 ol.rı lı:

fassal olar a k kaydeden Kutbettin Mekki, onun Babu'l-Mendeb
bo ğazını geçip Hind denizine çıkı şına lemas etmiyo r. 10 Şa 'ban

931 (6 Haziran 1526) ta rihli «Cidde'de olan gemilerin "e yaraklar
ın ahoalini bey an eden- bir veaika, Selman Reis'in bu seferi ile ilg ili
lafsi la tı vermektedi r v . Ya lnı z gemil erin ad ed i kroai klerln verd i ğ ]

raka mdan ayrıl arak , kullamlmayan iki kayık, 3 kalyote (galı·

ota), 8 kadırga (gall ey), 6 haş l a rda olar ak verilmek ted ir " , Bu
gemiler 7 baculu şka (bası lısca ) , 13 yan lopu, darbuzan, 29 şayka,

95 demir top, 97 prangı (b ra ga ) topunu ihtiva ed iyor du " . Ge
milerin ku lla nı l mas ı ve tamiri için a} net' teknik elemanlar da
bulunmakta id i " . 12 kere yüzb in (1,200,000) s ikke -i Ilan; sa rfe
d ilen gemi lerin, Por tekiztilere karşı ku llanılmak üzere hazırland ıltı

bel irt ilerek Porl ekizlilerin bu donanmad an dolayı Tur denizine
gel meye cür 'et edemedi kleri ifad e edilmek ted ir. Portekizlile rin bu
denize gi rmelerini önleyebilmenin ve bu denize hakim olabilmenin,
ancak daimi bir harp liIosunun bulundurul ması ile o labilece ği,

ehemmiyetle ifade edilm iştir.

Fevzi Kurdoğ l u t ara fından Selman Rei. /ayıhaSl ismi ile ya·
yınlanmış olan bu vesika, , Topkapı Sarayı müzesi arşivinde bu
lunmaktadır (N.E. 6455), Üzerinde, Selınan Reis tarafından yazrl
dı ltına da ir hiç bir i ş a re t o lmıyan bu vesi ka yukarıda da ka ydet
tiltimiz gibi 10 Şa'ban 931 (10 Haziran 1525) tarihini taşıyor,

Kızıldeniz'deki lima nlarla, Habeşi s!an ve limanları olan Beylül,

zikred iyor (Tarih, lst .l 233, I. 84); Hımmer, Drt.[rı·i O. monig e larihı 'mi!terei",i
"tehrned Ata· , I.t. 1330, V. Z}1.

M Topicap ı S.rıy ' ~ı.bui A rı i v i . N. E. CU5ı ; SRL, BS.
~ Ayrıı gr~. Bu r (m i terimleri içle bk. TN T, Kaıy.te (s . 241-2-13). K. 

d ı rıa (• . 52:J-S23). b.ıta rd. h . 100-102).

68 Bu toı>l.rıo l e vu ım.tın a .it olm. k iinrcı her bir ka"t. r 1-tt00 dirh.m
olmak ü ıere , 400 bı:ıtır top otu , 530 eded ınıh••tan ( bakır) Ncıı lu,lı: . ta, ı . 9())

ed ed nuh.ataıı darbu1&ıı t-l l. 100) .r,uo yelken bui. 2J ~ift se ren .tseı. fOJ
aded kürek. 3 eded tezıih, 2(x) ını.' r kanta r· ı f ruıi urıaoteli. :i(X) h otl r zift .
200 Iı:aotar Iı:.laf.t içillı iiltüpii ,2 ) kıııt.r i~ yltı meveutlu (TS MA N, ":. 615S :
5RL, 63). Zikr. di len top iıimhri ırı iD et imoloiiıi i~ in lık. TNT. baeulu,ka Cs. 99-100),
pranri (I . 122-123'.

67 CııO k. l.f.t~ I , 20 ırıee<,ar. 2 hadd.d {d. mirei}, t. ht. 'fe kU Nt . için 2 bıç.

kıeı , 20 topçu olup. remiei .I.rık dı 1().)O . deod rum yitidi (Aıııdolulu) bulunu·
y. ,du (TSMA N. E. 6-lM : SRL. 68).

68 o.lIi~ :ne'Çmua... Mııe .7(19 13) au. 83 $, s . 67-;3.



12 CENGIZ ORHONW
XI'I. ASR ı N ILK YAR ıSıNDA KIZII.DEI'I Z'OE OSMANULAR 13

Zeyla, Aden, Portekizliler in Asya'da sah ib oldukla rı Sumal ra ,Ma
laka ile Hind ist an'daki Diu, Kalk üt a v. s . hakkınd a , ayrıca Do ğ u

Afrikad ak i memleketler hak kında, bu raları " lica ri durumla rı ve
Por lek izlilerin o yerlerde bulundurduk l a rı garn izonla rdaki asker
adedini de özet olarak bize vermektedir. Sevakin limanı için veri
len bilgi ço k ilg i çekicidi r. Po rlek izliler bura da 20 k i şi ve elç i
gö nde rerek, b ir kal e I nşa s ına I eş ebbü s etmişle rd i , faka t yak ala
narak orada habscdi lmiş lerdi . Vesik ada e ğer ya pmaya muva ffak
o lurlars a Tur iskel esine kadar bütün Kızı l den i z'e ve Bübü'l-Mendeb
boğazına haki m olara k Hindista n'dan gelece k t icaret gemilerine
engelolabilecekl eri end i şes i izhar ed ilmek ted ir. Bu ves ika Os
man hlarrn, Kız tld eni z, Ha beş ist an ve Hinddenizi meseleleri ile ciddi
bir şek ilde meş gu l olma ğ a karar lı olduk larını bize gös termekte
d ir, Bu donanına ile Portekizlileri y ukarıda kaydet f i ğ i miz bölge
lerden ç ıkarmanın mümkün ol du ğ u biraz mubala ğ al ı ola ra k ifade
ed ilmekt ed ir. Bu ves ikan m Selman Reis lara fından yazılm ı ş ola 
b ilece ğ i hakkında yegane delil, Onun arnı tariht e Yemen , "Tail ve
Aden t a ra flarına gönder ilmiş ol mas ıd ır. Esasen Kızıldeniz , Hind
d enizi ahval ini bilen, bu d enizlerd e müteaddi d de!'a Mcmlük do
nanmas ı ilc sayretmiş ve d aima Por tek lzliler le karş ıl aşmış , onl a rı

Lu kadar iri lamyan başka bir denizci bi lmiyoruz,
Selman Reis em rinde ki m o ile 1525 de Babü' l-Mend eb bo

liazını geçerek Hind-deni z' ine ç ıkt ı , Do ğu lic arel inin en önemli
merkezlerinden biri o lan Aden'i zab tetmc ğ c t eşebbüs elli. Fakat
bu t eş ebb ü s büyük bir Por tek iz m osu nun yakla şmakta oldu ğ u

haber i üzerine nkam ete ulira dı , S elman Reis Aden önlerinden
çeki lerek geri döndü ' ''. Bu deniz seferi ilk defa bir Osman
lı m osunun Hind deni zine ç ıkmış olmas ı bakınund an büyü k
b ir önemi haizd ir. Nile kim devr in kron ikleri buna iş are t elm iş 

tir"'.
Selman Reis, Hayr et t in Beyle birlikte, Hüseyin Beyd en sonra,

Yemen'in eline a lını ş ola n Musta fa Beyi be rl a raf etti. Yemen'in

i~ Ki tib Çelebi. rQJıf~iij'[· kiIM,. I I ~.ftı,.ı ·ı- biMr. Istanbul, Matbaa-i B.ıı.hriy e

1329. •. ~U ·2~; He mmer (ll'yhl e.~r. V, LO . 2(1) de bau ar. b ıı. . i1 ıer i ü ıerine iöıı ·

deriidiA' i ~ l!k Hl'1dt k .yıılıd ı r ; Lonr wo rth D.mu, ayrı r UP". H ; G. W. r. Stripling.
ngm ~It". 89.

00 Şeyhülidam Mehmed Ef~nd i , ayrıı n~". yp. H i' b- ı.ı8 a.

idaresini fiilen eline alarak HayreHin Bey'j gemilerin muha faza
s ına bı rak tı ~ L .

v, Hadım S Ule y m a n Paşa'n ın Hlnd s efe r l

Peçuylu ı brah im ·'de bulunan bi r kay d a göre , Süleyman Paşa

daha birinc i Mısır val i l i ğ inde. Yem en ve Aden'e sefer yapmayı

tasarhyor, bunu" için hü küm eli iknaa çalışıyordu . 1530 (937) de
kendisine bu müsaade verilerek malzemesi, Mısı r haricinden geti
rilmek sure riyle Süveyş 'de 80 kıla lık bir donanm a hazırland ı ".

Faka l Ba ğdad seferi s ı rasında başka göreve tayin ed ilere k yerine
Hüseyin Pa şa get i rt i l m iş t i . Bu sebebten se rer nk a mete u ğradı .

Hindi s la n'da bulunan Güceret. Kalküta l,"ib i müslüman hük ü
metler, Portekiztilere karş ı Osmanlı yardım ı nı i st iyorlardı , Hind
denizinde rol oynamaya namı-ed bulunan Osmanlılar bunu bir
ves ile addett ile r s'. J ra keyıı seferi ile (1534 -5), Ba ğdad ve havall
si?in i1hak edilmes inden sonra, Hadım Süleyman Pa şa ikinci Mısır

6L Hayrro din Be)' bi r ınüddet son ra leveetl ej-le birleofer ek. 1527 501'l1. 

rıDa doltru S elm en Rei. i katl ede rek Yemen 'e h. kim oldu ; Sdm_n Rei. ·iD kız

karde ~ in in oA'l u Muıtala bin R ıd van , da.y hı oa Mltlı levent le-le birlik ola rak Ha)'
reddin'in hakimi)'etine so n verdi [De nisee Rou, (tgn ı eser , .')-12 ; AY. 2.} OL-b.
~ a-b. '27 e-b, 23 a-b• ... . d .]. 1929/30d ;;ıı S d rnan Rei ı ' i n ııdamhuındıın Ho('a S efer
ile Gü~ent'e :ı iden Muat_f. o rada önemli mevkilere ,.hı ib oldula r, Bu ,.hıılar

Gü~eret'de topçUlU2'un ırel i ımlt.!l i nd e biiyük roloynadılar (bunun için bk. Syed
A bu Zder N_d" ı . Thr U . fO rJ! cannııı " in ,~/tl ı rim In -ii rı , J. lnrnit: Cultu "~. XII,
(1O'lll). , <)3 ·409).

sı Peeuj lc bu kay ıtları, K. Duni'nin d evr jne ait v~ 3 16 y ı l ın. k_du r elen
vu kaat ı aDlatan bir tariM itn eeklet reekt edl r. Okudut u bu u eri'n üzerine dölr:ü!mü~

ol. D mürekkeb, bu eseein ve meıdeti mdneeeimllk o lan yu.r ın ın i. mini ökrenmek
imkamndan bit i mıııhrum etmi şt i r !I, 2HI}.

LLL Bu bın:ı r lık l ıı ilg ili olmaı ı t liı 'J: ı m xe 1en d i~er bir ...u ikads, 93, de
dökül miiş bir toptı;ır. ~ tj, de Muhammtd Ilın Hamıa isimli bir topçunun
Mınr'd" dö1r.tü~ü bu top üreıi nde bulunan kitabe, nU ilioe iöre Pc r tekielllere
karşı k ullanılmak üıere dokUlmüıt ü (Se ,.d Abu Za: u Nadvı , agn ı ~.tr. -1 (9 ),
Bu hUlUI . Kraı lden la'd ek i donanma. i le ilgili bi r deft er m.. lesd , ba~ka tu nil ·
lere karı :ı-mas ı ihtimalinden dolııyı g örülltmemi,t ir (Ci IJ~ m /!$d!ih i i;i n Sü.'~gl

dUt ha..'ı g ,.milu lnin muh ~ltb~.J • . _ !I~ne Q.'l7 : Ba~b.k ııın lı k .rtivi , Kim il Kepe~ i

tAtnifi, nu. M;ı.;) .

e ı Lütfi Patat T~.'6,.ih- ; AH O.m::ı rı, IlI anlml ıan, .~ : AY. yp.
33 b, ı:ı t a ; Bahad ı r Şah'ın 1~6 (933; de ( önderdiA'i f! 1 ı; i hakto nda h1c.
Karıu rı Mm,. Veliyüddin Efendi ktb., nu. H'lj'O. yp. H • . B. h.dlf Ş.h, Hin.,d-
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val i l i ğ ] sırasında B, Süveyş tersanes inde Cenoval ı deniz i nşaiye

mühendisleri nezaret inde i nşa ed ilmiş olan 74 gemiden ibare t do
nanma , Hind istan'd a Güc erel üzerine tevecc üh ett i - . 22 Haziran
1538 de hareket eden donanma kal e dö ğmek için büyük toplara
da sahibdi " . Hadım Süleynıan Paşa ida res indeki donanma sıra

sıyla Korond il, Tur. Cidde'ye Zebid karş ısında bulunan Kameran
adasına ukrayarak, Babu' f-Mendebi geç mek suretiyle Aden limanı

önüne geldi 1\ Hile ile yanına celbett i ği Ad en emtr ini geminin
d irekine astırdı ğ ı gibi şehri kolayca kan dökmeden zap telli.
Behram Bey isimli bir şahsı Aden'e sancak beyi olarak tayin etli ....

Tü,k billcümdarı Hüma yuQ ile yaptıt ' mii::.d"IN e fena _d uruma dü,üoee.
ilk önc e Goa'd. 1d Portelci:ı val i..i ·uo" . d i eUDba'du Bun in ada c: 1t 1a l vermek
.... Diu d. ,ümrük ıe lir i B.h.ad ı r '• • id olm.k uZlr . bi r kurlaDı ia,. elmek b.k·
kıaı vermek muknbi liade, 1.;).31 de verd iQ"i bir IcIJlm imt i)'ul. r. i1ive olm. k
üure )'.rd ım (Wıal tBaı' ish Q"inde bulundu . A)'DI ş ek i lde O.m.nlıl.r. d. miir. ~.t

.tmi,t i. H. ıineleri ıı in Hümayullı eliee feçm ~.ind en korka r.k. ıöoder.bilditi

k.d.rını :LOO aandık elt ın Ye rumiiıü Hieu ·. anket mi ,ıi. Aı bir uman .oar.
meraleket ini Hümeyım'un iıt i l iıınd.n kurt .ru Bahadır. bu ıele r Pe rtekislile re
• vvelee ..rd it i imt i yaı:dan bi ,. klAmlbl ,er i . Imak iç in utu, u kr n Portekiz liler
taraf ınd.n old iirüldü \ Y. Hikmet B_yur, Hi ni id an Tarih i, Aabra 1916. i . 404·.w3).

85 Bu uıfer için tim.nda bulu llan Venedik tü eear l emile rinc.Jen bi r çok in" n
zo rla hhmt h .lın m1 ı tı r . BUDla,den bir inin yudıt ı ıey.hatumc bu . efer in tarıi·

lit lnl btee nklediyo r. tnriH te'o t erotumeı i için bk. : Pa,.ticala,. Relati lm of ıAe

np~itio" ci So'gme,. Pa(ha f rom Suer. lo Iııaid agai,..ı IAe Po,./uguue at Diu,
wri tteo : Robert Kerr, F, A. S. Eden, A GelltTol HıJlO,.y d,.J Co1lntion of V.1ya·
JlU ~"d Tr,n tl" Edi nbur,. 1812. vo l. Vi. e.~-28i') .

M Katib Çelebi. oy"r erer, M·5S: G. W. F. Striplinr. lig", rıe,., 89-92 ;
Prof. Dr. He rbert "' elı it , B üy ük Tü,k Ilin fid an kopl/ann iQ, Kanuni Sultan
Siil~gm (Jn Jet.., i,,!. Am/,."ı H a lım S ülr.v:nan Paıa'llI" HJnd ı~fui. I.t. 19-43, 67·71
'i . d. : AY (31e) SO b_rça ve 70 k. d ir ,a iD'. edildit lni " _ydediJ or. Hüd"m Pa/a
tariM,. i e. 70 parça (2t).'".i b), P~çuylıı d. (I, zıt) so pArça , emi ededi veri lmek
ted ir . ŞehDimed Fethulleb Ari( Çelebi'ete bu .:lerde n b.hıe<!en 2O'XJ b ~)' itlik

Stlt~n 4m,.i S üleyman i.imH e.e ri mevt' ııd dC'~ i ldir. Bu n er hakıkınd. bk. Bura_1ı

T.hir, O.,' an!' mürllifleri 'ıt . 180&8, i . 117.
s... " 20 f!ult. ,yge J JM iılimal ~J,.,. 20 balgem" top ~" :LO mtgan t 't .fO dgad.

da,bııun (oc 1clonbo,.nd (eo lubr itllll. . TN T. 17J· 176) toplannı J ükdüNip ... .. AY. 84 a;
&:t TSMA, N. E. 6t~4 : Fevzi Kurdo tla , &16NH/ ·r,. muAaıal'Q1I w Hadrm

Siilf'§mdn Parıı'n,ıı mrkluplan . 8 tlld er.. , "'JI 10 (1939), a. 61·56 : P.çuJIII (1,
221-2?l) don.t1m.nın 15 Muharrem &-&5 (H Ha:r: ire a 1~33) de S üyen'tu h.r.ket
dtiA'iDi lcaydediJot.

l t Fev:r: i Kurdotlıı . oy n' rı.r, 66-68; ··/coN n;,. , ; Oıman üze" mü,,,tt""
ne/ era i tJoas eglt yü/' upMne w lop " lü/trı; w 6.ar u! t~ ms1ı.lmmal , ... mii.tnofa
• lİoiu · · (AV, s9 a ).

Bu şe~ilde çok önemli bir ticaret merkezi oldu ğu kad ar st ra tejik
mevkıe sah ı p olan Aden şehr i Osman lı hakim iyetine girdi.

Ad.en 'de~ hareket. eden, Akd eniz'e gö re yetiştirilmiş olan ve
yelkenli gemder den zıyade kürekl i galley' lere dayanan Osman lı

denarıması On dokuz gün süren yolculuktan sonra Hindistan sah il.
lerine vardı. Bu seyr esnasında, gemiciler a lış ık olmadıkları Hind
denizinde seyredenlerin alışık o l mas ı !a zım golen muson rüzgarla.
rından müthiş sıkıntı çektiler " . Hindist an'da ilk olarak Gokala "
ve Kat kalelerine hücum edildi ve kolayca zabtedildi. Portekiz.
Iilerin bu kıtadaki en büyük ve müstahkem kalelerinden biri olan
Diu (Dev) ka lesi önüne gelinerek, karaya asker ve topları çıkara'
~ak muhasaraya başlandı. Süleyman Paşa yerlllerin kendisini geniş
ol~üde destekleyeceklerini ümidediyor ve kaleyi onların da yardı•
mıyle kolayca alacakını zannediyordu . Halbuki, Aden emir inin
akibetini gözönünde lutan hükümdar Bahadır'ın halefi lll . Mahmud
o~a yardım hususunda istekl i gö rünmüyordu. Yiyecek ve diker
yonle rden beklenen yardım g ônderilmed l, Bu sırada dı ş kale alınınca
P.ortekizlil.er iç kaleye çekilmeye mecbur olmuşlar, fakat iç kale•
nınde denize bakan yer leri yıkılm ış durumda idi. Ossünden uzakta
olan Osman lı donanmasında, kuvvetli bir Porteki z donanmasın ın gel.
mekte oldu ğu haberi yayılınca muhasarayı bırakarak acele ile
gemilere y~~I.eme ameliyesi baş l adı. Gemilere taşın.maya n toplar,

o Selman Reis ın ad amlarmdan olup Muslaf. Bey ile Hindistan'a
gelen ve kendisin e Hüdavend ünvanile valilik ver il miş olan Hoea
Sefer 'e veri ldi i!. Donan ma. Diu'd an dönüşde Aden'e civar olan
Şihr iskelesine u ğ rad ı 'I. Bu şehrin hakimi derhalOsmanlı ha ki.
miyetini kab ul elti. Şihr'den sonra Aden, Bab ·ı Sed geçili p Ca san
(Cisan) der bendi iskeles ine gelind i" . Süleyman Paşa burda n, sonra

:o Lonf wort h D_me•• a!lnı eu" i . 16. 17.
11 Mü,ıümanl.r tar_fıı"dan Beıııder- j Türk. Porlelı: iılil er leta r ıadan Ville dH

RumI'ı ol.r.k .oılırdı (V. Hikmet BSJur, ay" ı e" r, I. 40;).
:1 AY, ,p_oS!' b, OH e i G. W. F. Str iplin2" a!lıu eur. !I2: O..ai.oo Ro..,

ayıı r u «r , 12-Jj'.

71 Bu , eh r" eit anOnim .ey.h.lna mltd" (bk. Dot tS ). Aur (Şihr) de .cO
P...rt ekidi ile bir mümegil in buluadutu kaydedi lm iılir (i. 2;5) . Ş.bu 945 (oe. k
1538) tarihli Ş ibr beyin in yndltı Infkhı b için bk. fe nj Kgrdot"ı. ayıı ı ~u,.,
1. 6Q.; O.

: . p.~UJ ıD , a9" ' e" r , i , 223-22-1 ; Zufar (Dor . r. Dııl. r \ey. ülar) IDde_Iınd,t l
h_ IırJU Dd. bk. Tire n". /itio .. o/ SoJg",," Pacha. i . 2;~•
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Selman Reis zamanından beri bozulmuş o lan Yemen ahvali ne nizam
vererek Bıyık l ı Mehmed Paşa' nın oğlu Muslafa'y ı oraya tay in et ti " .

Por tekiziiier nezd inde büyük korku uyandıran bu seferden
umu lan elde ed ilernedi , Fak at Osmanlı lar Aden "e Zebid'de tes is
ettikler i üsler vası t a s ıyla gü ney tica relin i Porlekizliler a leyh ine
olmak üzere kontrol edeb ileceklerdl .

Portekiz'l iler ellerindeki ticart merıfaatle r hususunda büyük en
.d ışeye düştükleri bu seferden sonra yenilerini bekl edil er " . 0 .1'
lara büyük za rar veren bu seferd en başkası olmadı. Osmanlıl ar

ilgilerin; başka yöne çevi rmiş le rdi.

Ilu sefer dolayısiyle pres tij leri çok sarsılan Porlek izliler bunu
te ıar i el mek için Stephan de Cama idaresinde SO gemi.:len mürekkep
bir donanma 'yı Krnldeniz'e gönderd iler. Habeşi stan'a gönde rilen
ı.skerl er i Musavva' da karaya çıkaran bu donanma Sevakin'de dur 
du. Fakat 1540 Mar tmd a oray ı te rket mek zoru nda kaldı. Süveyş'dek i

Osmanlı donanmasmı tahri b e t rneğe rnat uf olan bu sefer bu şekilde

başarı s ızlık la bitt i ". Osmanlı lar ikaz ed il memiş olsa l a rdı, herhalde
Por tek izliler onları S ü vey ş ' te hazırlıksı z yaka layabi lirler ve ge mi
ler ini imha edebili rlerdi ;'.

Hind seferi esnasında Mısır'ın g üneyinde bulunan baz ı kal ele r
de felhedildi. Bu yerler Osmanlı müellilleri larafm dan Fc ncistan
ve Habeş ist an ola rak tavsil edil mekted ir " . Bu harekat hakkında

hizim esas kayna ğımiz Evliya Çelebi'dir. Ona gö re Ol, Hadım SÜ'
leym au Paşa Hind şe fe rinden dön erken, se ferde yanı nda bulunan

a Sül ey ınu Pıı ııa"lIo iC f ılıııı t ııun tenkidj i( in hk. AY, U h-U a; hakk ınd a

tahldkal :aç ılmım hakkın da bk. Pırçu yhı . 1. 22."); Yemen'dek i iereau mn mr.r.t!J~ 1

'aporu için hlc : l'S~tA . N. E If16.i ; Fe·vzi Kurdotlu. ay rı ı ,., ,.. 71-7;). jll-ii.
re G. W. F. Sl rip1i nr , tıgrı r u", gı : Prof. Dr. Herbe -t Meizi,., ayn ı

u p,.. C9· jO. 71·73.
i l' Rüd t m Iloıa ta~;hf. Univ. Kütlip.TV, nr. 2 t:ı3 yp. 2111 h ; J. F. E. Blo••.

agnı t U '. t8.
•$ G. W. F. StripliDf. ayn ı t.~ ,.. gs:. Bı: . dHin ı.hil.tı tU eserd e bulce

m.kt_d ır . TIı. Vogap 01 Doıı Strph!)" J~ Gamd From GtHI ttt S uu/n 15(0.. Ro be rt
Kerr. F. A. S. Ed ia , A GrnC' ,.,l Hid ol'9 (m i ~tJll"'Ctlon of Ng(Jg~. tJnd r,aptl"
Edi rıhur,. 18 12. YOl Vi, 2ô'j·m.

7'J O.man lı ,..urları i cni, bir uh.yı H.ht'ı i . t an olarak tav. if ~tm ektC'·

dirhr . Onlardan bıtt ılarına ıort' Habeti. taa, Mı. ır ııünC'Jinden batlamalet. ve
Dot u Ah ika'da ZtDti bar'. h d.r uuam.kt.d ır,

8 ) Aynı Un'. X, e..o.

Özdemir Bey 'i " bu yerlerin fet hine tay in ederek Mısır'a giUi Ol.

Özdemir Bey Nil nehri üzerinde, bir nehir filos u ile güneye indi.
İb rim kalesi ile Derr kalesi ni, Mail'rak (7), Say gib i şeh irl erl e

bunlar a ta bi olan topra k l a rı Fune hükümeli nin elinden aldı . Evliya
Çelebi Sevakin' in de Özdemir Bey t a ra fında fethed ild i ğ ini zikre·
d iyor " . Bu, fethin evvelce yerl i beyler tarafından idare ed ilen
Sevakin'in Osmanlı hükmi idares i a lt ın a a l ınm aundan ibare t olması

lazım dır. Osmanlıl ar Kı zr lden i zde ' k l Habe ş i stan'a a id bulunan
kıs ım hariç, Bibii 'I·~lendeb ·e kadar bu d enizin her iki sahiline
d e hakim olmuşlardı. Bu su retle Habe ş krall 'ıl' 1 ile s ı nı rdaş olmuş'

la rdı , Habeş is tan Doğu tic areti için yapı l an Osmanl ı -Por tek i z

mücadelesi nin yeni bir sahnes i olma ğa namred bulunuyo rdu "" .

vi, Habeşls~an'da Osmanlı·Por tekl z mücadelesI

Habeş is t an ge rek Kızıldeniz ve ge rekse Hir.d d enizi'nde sahillere
sah ib olması do l ay ısiyl e, Do ğ u t icaret inin kontr ol edi lebilmesi için
ço k önemli bir mevkie sahibd i. Porte kizliler kend ileri gibi hr istiya n
olan Habe ş i s t a rı He misy onerler vas ıt a siy le devamlı bir münesebet
kurmuşla rdı . Habeş istan' a dayanarak Kızı ldeniz'de tutunmaya , hiç
olmazsa Bübü'l-Mendeb' l kap aya rak Osmanlılarııı denizden Hirıd is

tan ile ilgilenmeler ine engelolmak istedil er . Bu bakımdan Habe
şis t anı , kendi leri iç in tabii müttefik addede rek onunla dalıa 1520
d en it iba ren sıkı bi r şekilde ilgilend iler " .

Osmanlıla r da güneydeki komş ul arı ilc ilgilcnmeye baş l ad ı l a r " ,

il : Özd emir Bey, Mıs ı r'dak i çl'rku kÖ l l'msn l eriııori end i . Zaman la. i1erliyerek ken·
dini ıÖ.te 1 m i ı t i . Oımanıılar ı n hiemetlne g irdikten Bon r ıı böıükh. ı ı olmuıt u . Had:m
Süleyman Pa,a'oın Hind aefe eied e kC' ndini , österdi, Siileyma n Pat.nın M ıs ı, 'ı o

i'üneyine i Ja~t eden H.beş i s t.n'ı o Km l-denla u hilind3 buluna n yerlerin fethi ve
ıHt'ı i verilditine göre. dııha evvel dulard. bulunmu, olması bu \'uife:Jf! tayin edil 
meai r-de rol O)'nam ı ı olm al ıd ır (M uıtal. Ali, Kü"M'I·Ahb:u, i ur - i O.maniye kt b. ,
DU. 8"09, yp. 123/.). O::demir Bey'in <,ok t'anlı bir t. svir i için bk. AY. yp. 521a .

111 Feridun Bey'in eeer iede (ayııı u r', II. Mj ) bulunu kay ı tl.r , O~dem ir

Bry 'in mt'mur oldutu hu . d eri i,a rd tbr gerektir.
:\ Evliy. Çelebi, os» UrT. e, X. 9:18. 8040, 9 U . r~:; , ~H9.

.1 Ge:-orJ" WiII i.m Fredt'ridr: Striplinf. ey"' 1'.'1', 1U.
86 ):»20 de ıelrn b ~yetin b., ında Fr.n. i~eo Al v. ret va rdı . Bu heyet 1523

y. kad.r or.da k.ld ı (EHE, •.73).
N Bu hu.uı...it m.ıümah ihtiva etm !ıi latım r rlen B. ,bakanllk . r,ıv ind.k i

Mü!ı i tftme defterleri 931 yılı od ..n itib. ren b. , I_ma1r:t. dlf. K.hire'deki ." ivlerde
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Bu i l gi l en i ş , onun stratejik mevk iinde n ziyade, altı n gi bi iktisadi
kıyme t i fazl a olan madenIere sahib olmasıudand ı . Di ğ er bir se
bcb te, Habeş i stan'da bulunan müslü man ların durumla rı o lab ilir.
Esaseri Zebid 'deki ida rec ileri vasttasiyle g üney vukııa lını takib
eden Osman lı lar bu müslümanların tabi bu lundu ğ u ern i rli ğ ! ken
d iler inin mültefik i a ddediyorlardı . Bu s ırada Habeşistan'da hr is ti
ya n ve müs lüman habeşl i l cr arasındaki, bu memleke tin s iyasi ve
dini hak imiyeti üzerinde, coreya n eden müca dele Por tekizlllere
oldu ğu kada r O smanhlara da bu memleketin iç iş l erine k a rı ş ma

imkanını verm i şt i . Habcş ista rı' rn güney-doğu bölı~cs i hemen hemen
lamamen müslümand ı . Merkezi Harar olan bir müslüman erndre ti
vardı . Emir Ebu Bekir cmare tirı merkezini 1520 de Dekar 'dan
Har ar'a nak l e trnişd i "' . O sıralarda emeret in idar es inde değişiklik

olmuştu. Gran (so lak) lakabını taş ıyan Ahmed ı bn ıbrah i m (1506-1543)
idareyi eline alarak hükümeti ve leşkilii lı yeniden kurd u. 1527 dan
itiba ren hristiyan Habeş istan k rall ı ğ ı üzerine hücum elti. Zey
la 'dan Musavva'ya kadar olan kısımla rı da idares i alıma alarak
hemen hemen lıütün Habeş i stan 'a sahib oldıı "'. Halıeş ist an krah Leb 
na Denge! (Ii . Davit , 1508-1540) e mültcfikleri Po rtekizliler sahilden
yardım ediyorlard ı . Por tekizliler esasen gerek tüccar ve gerekse mis
yo ner olarak Habeş is t an ile sıkı bir şekilde temas halind e id iler'",
Habeş kra lı yak la şan Tü rk tehlikes ine karş ı Por tekiziiiere elç i gön
dererek as ker ve silah yardım ı ta lep etmişti. Habeş kronik ler i Adal

bul unarı ve t1.1' (1531) den beşhyae ~!'rj rnahk!'me alei lle rinde bıın. dair malu·
menin bulunmssı I.ıi. :r: ıfl'l g~li r (Kabiredeki ar, ivler iıı;in hk : Steal ord J. Sb. w,
CalrO'. A l"('hit·,. ani 111~ Hi.tıvg of OUO'11an Egypt , Rrp Qrl ~n Currrnt Ru~~

ar~h Sprlng 19j 6. The Middle Ell1t lnefl tute, W8..$h irıg ton 19J6, pp, 59-;5).

li; J. S pee eer Trimin ırfuım . ag ru ~u'r, 84·&'): E, Li ttmaeı , H. ur madd esinde
(i i i. m Arıs ik lop !' d i si) . mer keel Zeyla.dan Hıı r e.r a nakletditini kaydetmek tedir.

SS Daha fazla l a f ı ilal icin lık: W.lliı Budge . ..1 Hi d Ql'y of EıhlQP/o , Nubfa
and Abg ..ınia. Leedce, c, I, i . 32s v , d.; Bu h uıuı icic. Grarı Ahmed'in lu ..
Iiy!'tini yakındarı b itip ctmi, ol~n Şahabtddin Ahmed Ie yum ı , oldıı:::-a Fiituhu'l·
Hcıb~,~ (Pari. l stJS) i ıimli eeer e bak ılmalıd ı r; J. S pencer Triminıham , lIgru ". ,.r,
31-90.

III 1020 de Hııb ~, ista o. 'a gelen Porteki z bf:)'di arasıcd. bulunao. Don rr anci. co
Alvarez bu .eyatlatin ta bi l .tı n ı n a\ı; letmişt ir (Narrativı of th, POl'lazu~.~ Emb uy
fo Aby,uınr~ d llf'in.t thf! y NJrs / 520·1527, "Hak luyt So cidy" , Lo o.dan 1&1 1; . bk.
DO~ &). Gel to. miıyoı:ı.e r lerift htblik olmuı . Habroı iıinın iu ayrı mt':r:b~bde olma..
anlaıma t!'miDi h 14UIUDdıı güçlükler do~urdu . 152; d!'Habeıi s t aııı kralı Lebna Den·

Hükümeti ile Osmanh!arın iltifa k yaptıklarını ve Osmanhlardan aleş 

ii s ilah yardımı yaptıkların ı kaydetmek te ise de Osmanh kaynakla
rında bıı hususa dai r hiçbi r kayıt yok tur. Habeş i st an'd aki s lya 
s ı ge l iş mele ri d ikkatle takip ede n Ahmed, Lebna Dengel' in Porıe

kizlllerd en a l .n ış o ldu ğu yardım ilc kuvve t le n mi ş olduğunu görerek,
elde etmiş olduğu yerl erin elinden ç ı kaca ğ ı hus usunda endi
şeye d ü şd ü , Osmanhlara müracaat ede rek yardımlannı isted i.
Dozu ticaret inin mülkiye tine sahib o labilmek için Portekizliler
kadarHabeşi st an' ın önemini takdirede n Osmanlılar ona, Yemen'deki
kumandanları vaaıtasiy le, yard ım ellerini uzatd ı la r . Gran Ahmed'in
Osmanhlara ne şek ilde ve ne zamarı müracaat etdi ğini bilmiyoruz,
XVi. asırda Habe ş i s t an'da büyük Iclih olara k isim lendiri len-is lamiye
tinin yayılmasmdarı bahsed en Şahabadd in Ahmed'in ,"',lIiiM' I-HQbeş

namını t aşıyan eserinde bu hususda bazı kayıtla r "ardır "'. Habeş

kroniklerinde " . Ad al cmiri Ahmed ile Yemen'deki Zehi d Pa şası

a rasmdaki münaseb etden bahse d ilmekted ir. Bıına göre Zeb id
Paşası Gra n Ahmed'e bir mikda r top ile onl arı ku llanacak topçu
da g önderm i şt i r rr., Ta ma men orta çag- s ilah l a rı ile mücehhez olan
Habeş i s t an'a a t eşli si lah larm ilk defa itha l ed i l di ğ i vak'a , ta rihini
kat'i o larak tesb it ede rne mekle berabe r budur . Gran Ahmed ,
Habe ş istan ' ı hristiyanlardan felh için gi rişl ijl" i büyük cihada 1527
den itiba ren başlamış evvelce de kaydetmiş olduğumuz gibi, Hab e
şistan'm sahil kısmını da idares i altına alarak hemen hemen bütün
memleketi zaptetmiş ti . Islamiyel bu mcmlek etd e en büyük yayıhşa

bu asırda u laşt ı ,

gt:l.Parteld:r: krah LLL. John (l5~ ı · 1::.7) ile Habt-,i.tan·a nıara of0:ılar, med en i" ileri
ve d iı}"er i,Ic r~ ait unatki ı lıı. r göndermu i , mukabiliade .h ıo ve asker verme ~aı·

tile müııüm_nl.,. brıı anlaıma teklif ett i . 8 u heydt"n 8eımı;du iıimli t.hıs Ha·
heı i.ta'J'da kaldı (Wam. Budıe, ayrıı ~"~" . I, S .ı"l ) .

90 EHE 7d.
91 Walli, Budr e. «s» ! U ! r. ı. 330, :i.'tl .
{~ EHE i 6; İ e m l :r:i kredilmeyen bu JNl,.nuı N!'n ir likıı bi l ! m~ ruf Mustafa Pe şe

01'11" 1 kuvvetle muhtemeldir. Yı men bunun umanında ilkdefa ol. rak eyi let b. linde
teıki l~t l a l'ld ırl l mı ştıT. Ev velce hakim-i "'ila,yet·i ~tirlh'A MUA t.h B.:y diye t ikre·
diH rku . ilk d('f. Pap. denme~e bu nmıırd. ba,hın mıştır, Neu .r Mustııfa Patll gOL .
(lS IOJ..ıt )dn itiba ren valilik n:r:Huinde buluamu, ve 9:52 (154516) ye kadar orada
kıılmııtı r (AY. 451b·.fı6/b) . Habeı is tao 'da vultll lı gelen .i:rui hidiıcl", bu utın

Yemec vali1 i ~ i .ır..ında olmuttut". Mehmtd Süre}')'A Bey (,)kill·! O. mnl. LV, 3j3 l,
9-12/947 y ı lları aras ınd. Ye men'de bu landu~unu kayd('tm!'kledir,
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Bu du rum karşısında Lebna Dengel, Portekiz'e di ğ er b ir elç i
lik hereli gönderme~e ka rar verd i. Yanında bul una n Jean Berrnu
des 'ı kendisine rn ü ş a vir yapmıştı. 0 .10 Habeş i s t an Patri ğ ] ünvanını

verdi. Por teki z'e elç i olarak onu gön derdi . Ek r kend isine yardım

gönd erilir; e Paparun ha k imiyet ini kabul edece ğin i bil di rd i. 1539
cı-, 40Q-5oo kad ar asker ile Bermudes, Habeş kralı'nın yardımına

gemil er gönderi lmesini ve müslümanla ra karşı hristiyan habeşlilere

yardım edilmesini temin etmişti LS. Osrnarıh lann Zebid'deki f l valisi
vas ıtas iyle habeş vukuatır.ı takip etdikleri "e Osmanlı kaynakla 
rının kaydetmemesine ra ğmen Habeş istan'daki kuv vet muvazene
sinde müsl üman unsu run a ğır basmas ı nı temin için Gran A hmed 'e
s ilah yardımı yapdık lan. aynı zamanda kendis ini Habeş ha kimi
tanıdıkla rı ve ona hitaben name gönderdi kle ri hakkında elimizde
kıymet li bir vesika vardır u. Bu name Ha/;~ı luikimine gazılan

nam e suretidir şeklinde bir başlık taşımaktadı r ; ta rihi olmayıp,

evvelki ve sonraki I:ükümlerin tarihlerine ge re, 1541-1542 (948
949) tarihl i olması lazımdır. Bu ves ikada Gran Alımed, Su llan
Ahmed el-Hakim te-dıage/- i Habeş şeklinde tavsif ve hitabed ilme k
tedi r . Vesikanın ta rihi, Gran Ahmed'i n muvaffakiyelinin zirvesine
ulaşd r ğ ı Lebna Dengel'in Po rtek izliler ile sı kı işbi rl i ğine ba şl ad ı ğ)

d evreye tekabül etmektedir. Daha evvel, Zeb id 'deki i. va li vası 

ta siy!e teşvik " e yard ım edilen Ahmed ' in başarı ları , biz zat Ha life
t arafından da takd ir ve teşvik edilerek kendisine S ult an ünvanı

ver iliyo rd u. Bundan başka bi r Osmanlı vesikasına maal esef sah ib
de~jJiz .

1541 Hazlramnda, Habeş is tan'a varan Berm udcs'ın yanında D.
Chrlsto pher de Gama idaresinde 400 asker vard ı. Bu yardımın

gclrnesi le Habcş o rd usu d a a teş l i silahla rın des te ğine s ah ib olmuş

o luyordu. B, saye d e yeni kral G alavdev os (Cl aud lus, 1540
1559) Gr., Ahmed 'e karşı yapn ğ ı muharebele rde başarı ka zan
mağa başladı . Yukarıda bahis konusu eldi~imiz ntimenin bu sırada

g5nderildil!' i, ayrıca Zebid va lisine gönderilen di lter bi r emi rle

!LJ Lleben'da Por t !Iı:i% kuh III. John tarafından karıı ı_nan B:r mcd u 'e ve
rilen üavan. Pa.,. tar.' ından taı :! ik tdilıniıli (W.LLi" Bud, e. tlg lll ~#~". I, 33:)}.

ll" Zebid O umatıki Yt' mto vil,;,ydin in merkui idi. Batı ".yu klatlfld a z..
bıd, Aı ebide olarak, bau o. m.nh eaer lertnde ise Zöbcyd olar.k Iuı"dedi lmi,tir.

S5 Kanunrıa .'Jt ~. Veliyü~d ıa Ehndi "t b., nu. 1970. yp. 3 Va.
5' l~/ıM:S ve tniite:t.lcip yıllarda ('ttey.n Nltn &.idile leri ve tü,lderin

bu hidi,Jthrde oya.mıı oldukları büyük rolü, blıl hidiSf:IC'TC karııın ., o lan 8u-

d " Ahmed 'e s ilah ve asker yard ımı yapması ta vsiye ed i ldi ğ i

tahmin edi lebi lir " .
1542 yılında Gran Ahmed ile Galavd evos (Claud ius) arasında

cereyan eden meşhur muha rebede, Bermudes " , A hmed ' in o rdu 
sunda yardımcı o la rak bu lunan tür k leri n sayısını dahi vermek
tedir. Evvel ki sene cereyarı eden ve Porte kiziii erin tak viyesi ile
kuv vetleneri habeş ordusuna ma jtlüb olan Ahmed bu d urum
karşısında endişeye düşerek Zebid'deki O smanh valis ine mü
racaa t ederek yardım isteğinde bulundu. Castanhoso'ya göre kendi
sine 3000 den ibare t bi r k uvv et gönderil mes ini mukaabilinde Os'
manlı ha kim iyetini kabul edece ğin i bildirdi. G ene C astanhoso'nun
kayde t t i ğ ine göre, Zeb id'deki pa şaya 2000 ok ka, Osmanlı s ultanına

100,000 okka a ltunu tebaiye tine nişane olarak gönderd i. Fakat
isteği tamamen yer ine geti rilm edi; 900 kişiden mürekkeb tüfek bi r kul
Ianan kuvvet ile 10 top ve bunları kullanaeak topçu gönderileb iid i " .

Türklerd en aldı ğ ı bu yardım ile Ahmed , C laud ius'u " e mütte fik
leri o lan 400 veya 450 Po rt ekiz askeri başında bulunan D. Chri stopher
de Gama'yı 1542 A ltustosur.da büyük bir magolübiyete uğratdı .

Portekiziiieri n çoltu telef oldu; askerlerinde n ayrı düşen D. Chris 
topher de Gama esir old u. Muharebe A n a (Vafla) va d isinde vuku
buldu 100. Geri kal an lar Claud lus' un or du suna do ğru kaçtılar. Türk 
lerin gösterd i ği büyü k i h limanıa ra ğ men , Ahmed Gran'ın asker leri

mudu ve C..tanhoso ı-ib i Pertekia KY)'ab la r lD ın ~)'a h,\t nam(' lui ndrn ötrtniyoru:ı

( TIa~ PorlURur.. ExpeJitlon to Aby"inia ' ın 15·11·154J. c. rrlot#:/ by Ctutaııh(No

nnd 8~rmlJ 1(J::. trenslated oınd edited by R. S. Whitew.y, - H. kluyl Sodt! l)·, . 1..00·
don 19:)2). Ke't4 bu h uıu :ıda \\".111 . Sudr e'nin eseri " ,uıl••iyle habe, kroOnik·
teeindekl ktly ıılardan istif.dt< ed i lmi şt i r, Ha.b('1 kro rıilclui t üekler!n bulundutu rıu ,

top kulları ı ld lA lIl l, bu loplarırı tü rkler taraf ından ittirilerek kullanıl d ıtın ı israrla if.de
etmekted ieler CE. A. W.1Ii. Budgt , agn ı u ,r, es~).Şah.beddi n Ahmed. 1.133 )' ı h

ha rekitınd ia Cn.a Aheıed 'Ie c rdc sunds bir veJlI iki Türk topçu oldutımu kevde
diyor (EHE, ii . 162l.

t' Kanu"nam r, Vel i y üddi ııı Eleed! ktb., nu. 10;0, yp. 00/•.

U TJı~ PortulfIıtse ExpeJit/on to Abyuiııla in 15"1-1541, •. 5.f. 161.

n AYDIşekilde yardımcı olar.k .ralarıııd .. bit luu m arap -..:ıkt ri ile '2::1 zırblı

lürk . t l ı ı ı n ın d. buluadutu bir kavverle , önderildili de bydedilm~"t~ir (aynı "".
•. 55, i .

100 E. A. Wallia Sudi'e. Aynı ,.~r. I, 3 -JJ ; C. F. B::kingham. A nol~ 0 11

ı la. Topo6"Ophg of AJımaJ G,tHI·. C.ımp:ıiz,..·ln 15n. joarn .l of the S~m itie

Sl ail", Uıııiver . M:llIe-b ~shr, 331 v. d. : J. Spe:ıı~ r Triminıbtm . 09'U ~U", 89.
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de Gama'nın baş ı nı kestiler w'. Esir alınan 12 Port ekiz aske ri ile
de Gama'r.ın baş ı, Ahmed 'in yanında bulunan Osmanlılar ile
bera ber Babü' l-Mende b bo ğ azun kontro l ed en Zebid'dek i Osmanlı

gamizonuna nakl edi ld i. Gran Ahmed 'in yanında 200 Osmanlı

as keri bırakıldı " ' . Gran Ahmed bu zaferden çok gururla rak düş .
manm tamamen imha edildi ği fikrine sahib oldu, Kendis ine yıllar'

d an beri peşinden koştu ğu şeyin , yani Habeş i stan'ın tamamen sa hib 
Ii~i için hiç bir engel ka lmadı ğ ı şek li nde bir gü ven geld i. 21 Şuba t

1543 de eereyan ed en müteakih savaşda Ahmed ma~lüb oldu. Ken
d isi katledii di, ord usunun yarısı sahile kaçtı. Ahmed' in ailesi ile
bir ço k müslüman esir alınarak Claud is' e gÖlürüldü i , Bu mu.
harebe Habeş ist an'da islamiyelin yayılmasını ônleyen kat'i neti 
celi bir muharebed ir. O manlı lar bundan sonra bu memleket le bir
müddet i1gilenmed iler: bu, fiilen bu memlekeli fethe ka rar verdik.
leri tar ihe kadar devam etl i.

1544 Haz iran'ında Claudiu s, Fa taga r, Ba li ve Davaro eyalet
ler ini ır«i a lmak için ileriled i ve bölgelerin müslü man kuman.
d~nı Abbas:, aynı yı lın Ekim ayında ma~lüp ett i. Habeşistan
boylece esk ı hudud larına kavuşmuş old u lO'. Bir Portekiz donarı

ması Ad en üzer ine Iı ücum elli. Ad en sa ncak beyi Abdurrah
man tarafından büy ük bir yenilgiye ugrat ı ldı . Bir çok Port ekiz
as kerinin ö ldü rüldü ğ ü bu mücadelede donanma kumandanı

Marco'nu -ı yanındıki lt rin ç oğ u esir al marak Ista nbu!'a
göııd e r ildi '01.

Porlekiz kralı, Habeş is lan'da perde arkasında dah i olsun, o
memleketde cereyan eden kuvvet rnuvazenesind e türkle-r aleyhine
rol oyna mak üzere gönderd iki yard ı m kuvv etlerlndcn, Kız ı l deniz'.
d eki Osmanl~ üsler ini ve deniz kuvvetler lni tahri b elmek gayesine
nıatuf olan sıyasi ve askeri Iıa rekellerine Osmanlıların mukaabele

w 10.1 Bu muhu ebeye ,.hid olsa Bermudu ( Th~ PorI UIlTU .. Exp erlilion, •. 93)
turU~rın de Gam:ı',ı talelrlerinin Dipnesi ot.r. k muhat.u «'tmtic ve hükümdar
lamıa göndermek istedi ldt rini kaydediyor (E. A. W. Ili. Bcdje, a!lnı e.t'I',I. 339).

1(.:: Du mude, (TIı , Porluııuu, f."~pdition . 69) bu askerleri de Ahm:d'in
l'Vvele.e anetıni , o!dut u ve rıiıı i mukabilinde bıralc lld'Q'IDI .öyı üyor. Bunda birn
mub.lrsta nrd ır . Evvel ee ırönderditi b!diye Yc . lt ın lan ve rı i ol.r. L: k_bul ediyor.

LU EHE. j~: E. A. \l;'.m. Budgc. ognı uc,. J, 83')-3-10.
101 E. A. W.lli. Dudıe. "yıu elir' , J. 3U .
1"5 Rüd,rn P-ı, -ı la riM. 2"ı3 •.

etmesinden çok korkmuş t u. Bunun için bir elçi gö ndere rek an la ş'

ma zemini bulmak isted i "., Teklifleri aras mda türklerin ihtiyacı

olan biberi vermek ve mukaabilinde bu ğ day almak, Kızıldeni z'de

serbestçe dolaşabiirnek şarlla rı bulunan bir muahed e tek lif ed i
yordu. Do ğ u ticarelin in kontrolunu ele alab ilmek için ha rp oldu ğu

kad ar barış çarelerine de baş vurmakta n geri ka lmayan Por teki z
liler aynı zamanda Kızıldeniz'deki t icaret yolunu elde el mek
için hususi bir m o hazırlad ı lar. Fakal Osmanlı l a r onların teklif
elmiş olduk l arı anlaşmaya asla yanaşmadılar '''.

O sırada O smanhlan n 1542 de S ü veyş 'de 45 kadirga'dan
mürekkep bir d eniz kuvvetine sahib oldu ğu bazı kayıtla rdan

anlaş ı lıyor. t 544 de Porte kizlilerin di ğ er bir elçisi 200 ton kara'
biber ve ilaç mukabilinde . Fransı z ve halyanlara veri len şa rll a r

dahilinde · bu ğ day verilmesi teklifini Osmanh la rın, ka bule yanaş 

dıkları bilinmek le beraber, bu anlaşmayı yaptık l arı hakkında

başka bir kayıl mevcut de ğ ildir , Bahis kon usu olan ar.d laşmada ,

d i ğer bir madde olarak , Ad endeki Osmanlı va lisinin Por tek ia
gemilerine bir zarar verm emesi de açıklanmıştı . Müteak ip yılda,

yani 1545 de d i ğe r bir elçi da ha itimatnamesini takd im etmek
üzere gelmi~ l i IM.

Portekiziiier in bütün müracaatlan Osmanlılar ta ra fından kar
şthkstz bı rakıldı. Zira, Osmanlı l ar g-ü"y sularında yeni hamleler
yapmaya hazırlamyorlard ı . Bu ham leler gayet ta biidir ki, Porte
kizlilere karşı bir taarruz mahiyelind e olacaktı , Denizlerde ee reyan
ed en bu mücadeled e, Osmanlı donarıması 1552 de Plri Rcis, 1554
de Seyd i Ali Reis idaresinde karş ı hücuma geçti. Bu devre de rnüca 
dele sahnesini Hind denizi teşk i l etmişt i r. Osman lı lar Hinddeniz' In
d e hak imiyet için cereyan ede n bu mücadeleyi takiben 1555 de Ha·
beşistan'ın lethine de teşebbü s ett iler. Bu, Osmanlı-Habeş mü'
naseb ellerin in önemli bir d evresini teşk il eder ki ay rı bir araştırma

konusudur,

(:4 D.h. ziy.de Oımaıııl ların mak••bil hir t..rruz ilc tica ri menfutlerinin
zarar , örmeAi u di, ui hi kimdi (Rjjat~'" Pa,:ı tarliü, yp. ;ı·u.; ProL Or.
Herber t Melzir . ayrı ı ~U'. ;9) .

LO; GM) rr c WiIli . m Feeder tek St riplinr . trgnı ~.t'.•. ~3 ; Prof. Or. Heebert
Mebi ı . Cl'~rıI eıer, 79-80.

tC Prof. Dr. H er beet Melzi, . agnl~n", 31. 88-8 1.
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Ketbeddin Mek kt, Berku 'l- Yemaıı; [i Fethi'l-Osmcn t, Ah
baru'l- Yeman i ismile Ali adında bir vaza rın yapmış
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MACARISTAN'DA TORKLERIN MOLK SISTEMI

Fehele Lalo«

Osmanlı İ mparato rl u ğ u iki türlü bünyeye sah ip c .:>ltrafi birlik
lerden yan i mer kez i ida re s istemine do ğrudan do ğruya ba ğl ı

eyalot lerd en ve dahili idarelerin o tonem bırakı lmış labi ' beylikler
den teş ekkü l ediyordu. Birinci ler İ mpa rato rl u ğ un b ünyesi ni t eşk il

etlikle ri g ibi ikinciler'd e dış Müdalaa hatt ın ı vücuda getiriyord u ki,
bu hat dı ş arıya do ğ ru kendi hudu tlanyle devletin iç k ı s ıml a rmı çer 
çevdemekte ve ha ric i düş rnaulara k arşı onu muhafa za etmekte idi.

İ mpara torl u ğun ge rek dahili gerek hudu t mmtakala rmdaki
bu memleketleri gözden geçi r ince, bu iki türlü or ganik bi rl i ğln

yekd i ğ erl er in in yan mda yer aldı ğım aç ı kca görüyoruz. En k ıymet l i

Afrika vilayeti olan Mısı r başlangıç tan beri husus i bir arı'aneye

mali kti. Dilter Afrika eyalet leri ise uzak lı kla rı na göre Babıa l iyc

gevşek ba ğlarla bağlı idi ve onun emirlerini mahalli rüesa vası 

tasiyle tatbik etti riyordu ' . Aynı suretle uza k Arabistanda, bi lhassa
kürd bey ler inin bir ıincir teşk il ede rek İm pa ra to r l u ğ un iç bünye
s ini komşu devlet lerden ayırdı ğ: Iran ve Kaf kas hudutları nda d.

• Tö,.;;k Bi,.toJr.u"Jszu Q J.odolt },(aZ.V3,.o,.=6g.on. (Ertt z t!u tek. A Tö,.tb lt
titU r:/O fflCf,' yok KQ,;böl. XXV. Budepear, 1&-10) i. imli malı:alı!du M. Tayyib
Gölcbilfiil t.rafından te-rcüme e-d i lmiı tir .

ı Bd tabi devle tler denince bundan evv eli hükümet edenleri CRd.leri.
hikimluO keetediyc rcm . Mcsd a Erdrl heyiiıi V~ Erde! br.yi de böyledir. Ali
Ay ıı i 'ö ı n tarih i eeer lei e bu nları Jmpar.to rlu~un k ısım ları . rMlCd. kaydettiki ve
bu beylilderin mir.. suretiyl e bab.dan n l. da inti kal ey led iki ıı i bild i rdiıi mahi m
du t . DuaIilirdan da ha -ıatl derecede la kat bir d ereceye Ic.d.r m\üt akil o lan d.hı.

küçük birlikleri mülkiyet, yurtluk o.c,.klık t.... biri a l t ınd. if ade edilen guruplar
tl!'l1cil ediyor itı rdı ki, bunl e r daha aiyede devirlin t atk hudutlarmd. Kafk• •ya'd.
Gencedeıı (Elisabetpol) Me:ıopotıımya'. hd.ıı. r yerlerdeki kürt kab llelerinde bey
l oı: r i n in doı:receıi ve hUlu, i yuiyel lni k. t'i şekilde te ıbtt ed ilmi , t ir.


